
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905627
del  28/11/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 09 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 0000
CDR DIP0405
CDC DIP0405
D. Lgs 267/2000: 1.07.02.02
Prenotazione n. 1956

 

Responsabile del Procedimento  
F.S.A. Antonella De Angelis
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 04/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5405 del 06/12/2017

 

Oggetto: CIG : Z402091D1F, Determina a contrarre. Acquisto di materiale di consumo per
le attivita' connesse alla gestione delle Aree Protette di competenza della Citta' Metropolitana
di Roma Capitale.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. Angelo Maria MARI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento F.S.A. Antonella De Angelis;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

VISTO

la L.R. 29/97 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono state istituite la Riserva
Naturale di Nomentum,  la Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, la Riserva
Naturale del Monte Soratte, la Riserva Naturale di Monte Catillo e la Riserva Naturale Villa
Borghese di Nettuno e il D.P.G.R. del Lazio n. 613 del 24/05/97 con cui è stato istiuito  il
Monumento Naturale delle Aree Protette, la cui gestione è stata affidata alla Provincia di Roma;

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "nelle more dell’adozione dei regolamenti previsti
dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di
Roma ";

il D. Lgs. n. 50/2016 e, in pariticolare, l'art. 36 comma 2 lett. a);

premesso

che la Legge Regionale n. 29/97 individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana di Roma
Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: Monumento Naturale
Palude di Torre Flavia,  R. N. Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.
N. Monte Soratte, R. N. Nomentum, R. N. Villa Borghese di Nettuno;

che la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede, quale
forma di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso l'attuale
Servizio 5 del Dipartimento IV;

che fra i compiti dell'Ente gestore di aree protette c'è la manutenzione e la sorveglianza quotidiana
delle Aree;

Atteso

che è necessario procedere con urgenza all'acquisto del seguente materiale di consumo necessario
per lo svolgiemnto dei compiti di gestione previsti dalla normativa:



 

Prodotto u.m. Quantità
Acetone n. litri 2
Acquaragia n. litri 5
barra in ferro tonda d12 liscio numero 4
batterie litio AA pacchetti da 10 pacchetti da 10 5
cacciaviti kit completo n. set 1
Candela r10 numero 4
Candele decespugliatore numero 6
Candele motosega numero 8
Carriola numero 1
Carta asciugamani numero 4
Carta igienica numero 4
Cartucce Silicone numero 24
Catena lucchetto metri 21
Catena motosega stihl  ms 170 numero 1
Catena motosega stihl  ms 190t numero 2
Catena motosega stihl  ms 192t numero 2
Catena motosega stihl a 50 maglie numero 2
Catena motosega stihl ms 310 numero 4
catenaccio a paletto scorrevole con lucchetto numero 1
Cavi per accensione automezzi numero 1
Cemento sacchi 25 kg 19
cerniere per cancello di legno (h 100 cm) numero 2
Cesoie potatura numero 4
Chiavi inglesi (chiavi combinate 12 pz) n. set 3
Chiodi da 10 kg 5
Chiodi da 12 kg 2
Chiodi da 5 cm per cemento kg 1
Chiodi da 6 kg 4
Chiodi da 8 kg 3
Cofana in plastica numero 5
coppale n. barattoli 9
Corda 14mm (marina) metri 250
Corda nylon al mt metri 20
Corda per carico diametro 12 metri 40
Diluente nitro litro 7
Dischi da taglio e smeriglio frullino piccolo numero 13
Elastici ferma pacchi numero 4
Elettrodi per saldatrice n. pacchetti 2
falcetto numero 1
falcetto lungo numero 1
Falcetto manico corto in ferro numero 1
Fettuccia metrica da 10 mt numero 2
Filo  decespugliatore n. bobine 7
fil di ferro da carpentiere (duttile) n. bobine 4



 Filo di ferro fino zincato in bobine n. bobine 10
fontanella (da giardino) numero 1
forbici per potare numero 5
forcone 4 corna numero 2
Ghiaia mc 1
Grappe grandi 30 mm. Al kg. kg 3
Grasso decespugliatore n. barattoli 3
Guanti in lattice n. confezioni da 100 10
Guanti in nilotex n. paia 24
Guanti in pelle ** n. paia 63
Impregnante legno noce scuro 5 litri n. litri 10
Lame a disco decespugliatore numero 3
Lame elica  decespugliatore numero 6
Lime per affilatura motosega numero 9
Lime piatte numero 3
lucchetto di sicurezza +4 chiavi numero 4
Lucchetto medio numero 4
Lucchetto grande numero 8
malta sacchi 25 kg 6

maraccio T.Flavia manico
corto 4

martello numero 3
martello da carpenteria numero 2
Matasse ferro 5 kg matasse 5 kg 1
Matasse filo ferro 100m da 12 n. bobine 2
mazzetta numero 1
nastro bianco rosso n. bobine m.200 7
Olio motosega n. litri 10
Olio per catena motosega n. litri 13
Olio per miscela n. litri 5
olio per motore pickup litri 8
pala numero 1
Paletti metallici cavi numero 10
Pappagallo  (chiave meccanica) numero 4
Pennarelli a vernice bianco punta 1 cm numero 50
Pennarelli a vernice nero punta 1 cm numero 50
Pennelli piatti da 2 cm numero 22
Pennelli set da 2 /6 cm. n. set 14
Pinze numero 1
Pinze raccogli rifiuti numero 7
Pistola Silicone numero 1
Prolunga elettrica metri 20
Punte trapano a ferro set da1/10 n. set 2
Punte trapano a legno da 10 numero 3
Punte trapano a legno da 6 numero 3
Punte trapano a legno da 8 numero 3
puntine numero 4

 



Raspa per legno numero 1
rastrello numero 4
Rete zincata h 1,00 m L25m rotolo da 25 m 2
Rete metallica h 1,20 m L25m rotolo da 25 m 6
Rete metallica h 1,50 m L25m rotolo da 25 m 6
Rete metallica h 1,80 m L25m rotolo da 25 m 1
roncola numero 2
Sabbia mc 1
Sabbia sacchetti 10
Sacchetti per umido n. confezioni 2
Sacchi immondizia grandi (neri mis. 90x110 6pz a conf.) n. confezioni da 6 124
Sacchi immondizia piccoli nm 50 n. confezioni da 10 112
scopa stradino numero 1
Segaccio lama giapponese cm 30, manico pistola, con fodera numero 1
staffe semitonde diam 8/10 per frecce segnaletiche legno numero 110
staffe a L  per frecce segnaletiche  legno numero 170
Stivali ascellari pesca in acqua mis.43 numero 3
telo frangivista 3x100 metri 1
Tenaglie numero 3
tenaglie cm 25 numero 3
Tenaglie da carpentiere numero 1
testina decespugliatore batti e vai n. testine 3
Tronchesi numero 3
Tubo in caucciù metri 20 mezzo pollice metri 1
verga  acciaio diam  14 mm da lavorare (lunghe 6 metri) numero 3
Vernice bianca a smalto n. barattoli 8
Vernice gialla a smalto (colore ambra /sabbia - giallo PMS 109
ambra) n. barattoli 3

Vernice rossa a smalto n. barattoli 11
Viti  da 10x6 kg 2
Viti  da 15x6 kg 2
Viti  da 8x5 kg 2
viti per frecce segnaletiche  legno - L 4cm Diametro 5 mm kg 4
scopa per pavimenti con bastone numero 4
Mocio completo numero 1
spazzolone numero 2

 

RITENUTO OPPORTUNO:

- procedere ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all'acquisto del materiale
sopra indicato , attraverso RDO sul MEPA - Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni,
con invito rivolto a n. 4 operatori selezionati tra quelli che operano nel settore di riferimento e che
effettuano consegne nella regione Lazio;

- aggiudicare con il criterio del minor prezzo,  tenuto conto che l’importo stimato del predetto
acquisto è pari ad euro € 9.016,39  oltre IVA;

- prenotare la somma complessiva di €  11.000,00 (VA Inclusa) sul capitolo di spesa sottoindicato;

 



 

 

Preso atto che la somma di euro 11.000,00 trova copertura : 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CONDIV Materiali di consumo diversi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversita' 
Codice CCA 051601  
Eser. finanziario 2017  
CIA   
CUP   
Prenotazione n. 1956  
 
Conto Finanziario: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070202 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di procedere all’acquisto del materiale di consumo indicato in premessa, necessario per la gestione
delle Aree Naturali protette di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale;

2) di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,  all’espletamento di
apposita RDO sul MEPA da aggiudicare con il criterio del minor prezzo per una spesa complessiva
massima stimata di €  9.016,39  oltre IVA;



3) di provvedere all'aggiudicazione del servizio a seguito della conclusione della procedura su MEPA
con successivo atto amministrativo e conseguente sottoscrizione del contratto;

4) di prevedere che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di
partecipazione a una procedura d'appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016
si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa;

 

 

Di imputare la somma di euro 11.000,00 come segue: 

euro 11.000,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z402091D1F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 05 1 03 CONDIV 0000 DIP0405 DIP0405 051601 00000 2017 1956 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070202 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 02 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

5) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014.

 

  

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. Angelo Maria MARI  


